Anche in D. 40.4.41 pr. (7 ex *Plaut.*) Pomponio indulge in citazioni dell'antico *ius*. Il richiamo a Labeone (*Labeo scribit*) è preceduto dalla 'narrazione' del caso, esposta nella forma condizionale "*Si ita fuerit libertas relicta*", cui segue, sicuramente per inserzione del giurista antoniniano, la minuziosa analisi del significato esatto contenuto nelle parole della formula di libertà '*anno duodecimo*', e l'apposizione di un altro analogo caso (*Si ita sit scriptum in testamento: "Stichus servus meus heredi meo mille nummos anno biennio triennio, postquam ego mortuus ero, si solverit satisve fecerit, liber esto"*), che ha poi come suggello, ancora probabilmente di Plauzio, la voce di Labeone: *Labeo scribit, si sic libertas relicta sit: "Stichus intra annum, postquam mortuus ero, liber esto", statim eum liberum esse: nam et si ita sit: "Si intra annum decimum heredi meo dederit, liber esto", statim solvendo eo liberum esse sine mora futurum* (D. 40.4.41.2).

## 6.4. *Ad Plautium*, libro 13.

### 6.4.1. Testo e traduzione.

#### 134. D. 8.6.7 (Lenel 1191)

Si sic constituta sit aqua, ut vel aestate ducatur tantum vel uno mense, quaeritur quemadmodum non utendo amittatur, quia non est continuum tempus, quo cum uti non potest, non sit usus. Itaque et si alternis annis vel mensibus quis aquam habeat, duplicato constituto tempore amittitur. Idem et de itinere custoditur. Si vero alternis diebus aut die toto aut tantum nocte, statuto legibus tempore amittitur, quia una servitus est: nam et si alternis horis vel una hora cottidie servitutum habeat, Servius scribit perdere eum non utendo servitutum, quia id quod habet cottidianum sit.

#### 135. D. 7.4.28 + D. 33.2.13 (Lenel 1191)

Si usus fructus alternis annis legetur, non posse non utendo eum amitti, quia plura sunt legata. [D. 33.2.13] Cum usus fructus alternis annis legatur, non unum, sed plura legata sunt. Aliud est in servitute aquae et viae: viae enim servitus una est, quia natura sui habet intermissionem.

#### 136. D. 41.3.14 pr.-1 (Lenel 1190)

Id tempus venditoris prodest emptori, quo antequam venderet possedit: nam si postea nactus est possessionem venditor, haec possessio emptori non proficiet. (1) In re legata in accessione temporis, quo testator possedit, legatarius quodammodo quasi heres est.

#### 134. D. 8.6.7 (Lenel 1191)

Se è stata così costituita la <servitù di> acqua, che o si conduca solo durante l'estate o per un solo mese, si chiede in che modo si perda non usandola, poiché non è continuativo il tempo nel quale, potendo essere usata, non è usata. E così se taluno ha la <servitù di> acqua per anni o mesi alterni, si perde <non usandola> per il doppio del tempo stabilito. Lo stesso si osserva anche con riguardo al passaggio di persone. Se poi <la servitù è> a giorni alterni, o per tutto il giorno, o soltanto per la notte, si perde <non usandola> per il tempo stabilito dalle leggi, poiché una è la servitù: infatti anche se si abbia la servitù ad ore alterne, o per una sola ora al giorno, Servio scrive che un soggetto perde la servitù non usandola, poiché ciò che ha è <l'uso> quotidiano.

#### 135. D. 7.4.28 + D. 33.2.13 (Lenel 1191)

Se l'usufrutto è stato legato per anni alterni, non si può perdere per non averlo utilizzato, poiché molti sono i legati. [D. 33.2.13] Quando l'usufrutto viene legato per anni alterni, non sono uno ma molti i legati. Diversamente è per la servitù dell'acqua e della via: la servitù della via infatti è una, poiché è nella sua natura l'essere discontinua.

#### 136. D. 41.3.14 pr.-1 (Lenel 1190)

Al compratore giova il lasso di tempo durante il quale il venditore ha posseduto prima della vendita; e infatti, se il venditore ha acquistato il possesso successivamente, questo possesso non gioverà al compratore. (1) Rispetto alla cosa legata, il legatario è quasi come un erede per quanto riguarda l'unione del tempo durante il quale il testatore ha posseduto.

**137.** D. 47.10.14 (Lenel 1189)

Sane si maris proprium ius ad aliquem pertineat, uti possidetis interdictum ei competit, si prohibeatur ius suum exercere, quoniam ad privatam iam causam pertinet, non ad publicam haec res, utpote cum de iure fruendo agatur, quod ex privata causa contingat, non ex publica. Ad privatas enim causas accommodata interdicta sunt, non ad publicas.

**137.** D. 47.10.14 (Lenel 1189)

Invero se a qualcuno appartiene un diritto proprio sul mare, a lui compete l'interdetto 'uti possidetis' (interdetto per la tutela del possessore attuale) se gli viene proibito di esercitare il suo diritto, poiché questo concerne il contesto privato, non già il pubblico, come quando si tratta di fruire di un diritto che deriva da un contesto privato, non dal pubblico. Gli interdetti infatti si applicano ai contesti privati, non ai pubblici.

**138.** D. 50.17.176 pr. (Lenel 1192)

Non est singulis concedendum, quod per magistratum publice possit fieri, ne occasio sit maioris tumultus faciendi.

**138.** D. 50.17.176 pr. (Lenel 1192)

Non è concesso ai singoli ciò che si può fare pubblicamente attraverso il magistrato, affinché il fatto occasionale non generi troppa confusione.

**139.** D. 50.17.176.1 (Lenel 1192)

Infinita aestimatio est libertatis et necessitudinis.

**139.** D. 50.17.176.1 (Lenel 1192)

La libertà e la necessità hanno un prezzo infinito.

## 6.4.2. Analisi critica.

Per il libro 13 *ad Plautium* gli spostamenti che si propongono rispetto allo schema palinogenetico consistono in una diversa congiunzione di taluni dei testi che Lenel legge uniti, e nella lettura separata di D. 50.17.176 pr. e D. 50.17.176.1.

Testo n. 134. D. 8.6.7 [*Quemadmodum servitutes amittuntur*] = Lenel 1191 [*De interdictis*]?